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예산 총칙

예산확정일 2016-09-27 예산액 979,825,000

2016학년도 장계초등학교회계 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출  각각 880,285,000원"을 "세입·세출 각각 979,825,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 장계초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 979,825 880,285 99,540 11.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 46,134 60,084 6.1

학생복지/교육격차 해소 40,875 369,599 37.7

기본적 교육활동 19,270 132,086 13.4

선택적 교육활동 3,267 79,797 8.1

교육활동 지원 6,869 153,500 15.6

학교 일반운영 -5,354 184,759 18.8

학교 재무활동 -11,521 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,280 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 92,572 696,909 71.1

자체수입 학부모부담수입 6,868 230,605 23.5

자체수입 행정활동수입 100 1,310 0.1

기타수입 전년도이월금 0 30,721 3.1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 717,189 624,617 92,572

1.지방자치단체이전수입 20,280 20,280 0

1.비법정이전수입 20,280 20,280 0

1.기초지방자치단체전입금 20,280 20,280 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
20,280 20,280 0

2.교육비특별회계이전수입 696,909 604,337 92,572

1.교육비특별회계전입금수입 696,909 604,337 92,572

1.학교회계전입금 696,909 604,337 92,572

1.학교운영비전입금 451,783 460,745 -8,962
초등학교 기본운영비 : (396,097,000원 × 1교)

 - 406816000 =
-10,719,000

유치원 기본운영비 : (55,686,000원 × 1교) - 

53929000 =
1,757,000

2.목적사업비전입금 245,126 143,592 101,534
방과후학교운영지원금 : (6,600,000원 × 1교) 

- 4200000 =
2,400,000

(성립전)유치원 계약제교원인건비 : 

(21,309,000원 × 1교) - 9,610,000원 =
11,699,000

(성립전)유치원 계약제교원인건비 : 

(47,236,000원 × 1교) - 21,309,000원 =
25,927,000

(성립전)유아학비 종일반비 지원금 : 

(11,213,000원 × 1교) - 5,550,000원 =
5,663,000

(성립전)유아학비 지원금 : (13,458,000원 × 1

교) - 6,660,000원 =
6,798,000

(성립전)특수교육대상자학부모통학비 : 

(378,000원 × 1교) - 190,000원 =
188,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (381,000원 ×

 1교) - 193,000원 =
188,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 5,297,000

원 × 1교 =
5,297,000

(성립전)역할극프로그램운영비 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)순회교사제운영비 : 420,000원 × 1교 

=
420,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,976,000원 

× 1교 =
1,976,000

(성립전)방과후학교운영지원금 : 4,200,000원 

× 1교 =
4,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 13,490,000원 ×

 1교 =
13,490,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (21,200,000원 

× 1교) - 13,490,000원 =
7,710,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (23,200,000원 

× 1교) - 21,200,000원 =
2,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽활동비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)현장체험학습비지원금 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)수업탐구 교사공동체 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)친일인명사전구입비 : 270,000원 × 1

교 =
270,000

(성립전)기간제교사성과금 : 4,025,000원 × 1

교 =
4,025,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,026,000원 × 1교 =
1,026,000

(성립전)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

2,457,000원 × 1교 =
2,457,000

2.자체수입 231,915 224,947 6,968

1.학부모부담수입 230,605 223,737 6,868

1.수익자부담수입 230,605 223,737 6,868

1.급식비 122,148 129,777 -7,629

1.급식비 122,148 129,777 -7,629급식비 : (82,701,000원×1교)-85,708,000원= -3,007,000

급식비(유) : (10,736,000원×1교)-9,575,000원

=
1,161,000

교직원급식비 : (3,200원×28명×190일

)-18,240,000원=
-1,216,000

우유급식 : 11,687,000원-16,254,000원= -4,567,000

2.방과후학교활동비 52,550 50,550 2,000

1.방과후학교활동비 52,550 50,550 2,000(성립전)돌봄교실운영비 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

3.현장체험학습비 25,236 25,200 36

1.현장체험학습비 25,236 25,200 36현장체험학습비 : 100,000원×10명×1교= 1,000,000

수련활동비 : 3,036,000원-4,000,000원= -964,000

4.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

1.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

5.누리과정비 24,671 12,210 12,461

1.누리과정비 24,671 12,210 12,461(성립전)유아학비 : 6,798,000원×1교= 6,798,000

(성립전)유아학비(종일반운영) : 5,663,000원

×1교=
5,663,000

2.행정활동수입 1,310 1,210 100

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료 60 60 0

2.자산수입 100 0 100
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과   목
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100폐기물품매각 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 30,721 30,721 0

1.전년도이월금 30,721 30,721 0

1.순세계잉여금 30,721 30,721 0

1.순세계잉여금 30,721 30,721 0

1.순세계잉여금 30,721 30,721 0

세입합계 979,825880,285 99,540
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 60,084 13,950 46,134

1.기타 교직원보수 55,084 9,950 45,134

1.교직원대체인건비 55,084 9,950 45,134

1.유치원 정원외 시간제기간제교원 인건비36,874 6,955 29,919

1.기간제교원인건비 34,212 6,319 27,893(성립전)인건비  2,483,660원×3월= 7,451,000

(성립전)인건비  2,826,400원×6월= 16,959,000

(성립전)성과상여금  1,026,000원×1명= 1,026,000

(성립전)퇴직금  2,457,000원×1교×1명= 2,457,000

2.기간제교원법정부담

금
2,662 636 2,026(성립전)4대보험료  250,840원×3월= 753,000

(성립전)4대보험료  212,100원×6월= 1,273,000

2.유치원 시간제강사 인건비 14,185 2,995 11,190

1.기간제직원인건비 13,845 2,655 11,190(성립전)인건비  1,165,000원×3월= 3,495,000

(성립전)인건비  1,282,500원×6월= 7,695,000

2.기간제직원법정부담

금
340 340 0  

3.교원대체인건비 4,025 0 4,025

1.기간제교원인건비 4,025 0 4,025(성립전)성과상여금  4,025,000원×1교= 4,025,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 4,000 1,000

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 3,000 2,000 1,000

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.수업탐구 교사공동체 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)도서및자료 구입비  15,000원×20

권=
300,000

(성립전)자료제작및소모품구입  10,000원

×20권=
200,000

1 발행일 : 2016-10-04
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)간담회운영  50,000원×10회 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 369,599 328,724 40,875

1.급식 관리 153,825 156,237 -2,412

1.학교급식운영 153,825 156,237 -2,412

1.급식재료구입비 101,482 96,961 4,521

1.급식용식재료비 101,482 96,961 4,521
식품비  (9,618,500원×10월)-96,961,000

원=
-776,000

(성립전)친환경농산물  100원×287명×100

일=
2,870,000

(성립전)친환경쌀  24,270원×100일= 2,427,000

2.급식운영비 14,976 17,062 -2,086

1.일반수용비 4,792 4,052 740
급식소모품구입  (353,000원×10회

)-3,000,000원=
530,000

급식용기구수선비  (257,500원×4회

)-750,000원=
280,000

위생교육비  -(35,000원×2회)= -70,000

2.연료비 10,144 12,000 -1,856
LPG가스  (1,014,400원×10월) - 

12,000,000=
-1,856,000

3.기타공공요금 20 30 -10
가스책임배상보험료  (20,000원×1회

)-30,000원=
-10,000

4.교직원복지비 0 480 -480피복비  -(60,000원×4명×2회)= -480,000

5.학습준비물 20 500 -480
영양수업학습준비물  (20,000원×1회

)-500,000원=
-480,000

3.급식기구확충비 25,680 25,960 -280

1.비품구입비 25,680 25,960 -280
급식용기구확충비  (720,000원×1회

)-1,000,000원=
-280,000

4.우유급식비 11,687 16,254 -4,567

1.우유대금 11,687 16,254 -4,567
급식용우유대금  11,687,000원-16,254,000

원=
-4,567,000

2.보건 관리 13,120 13,020 100

1.학생보건안전관리 8,643 8,543 100

1.보건실운영 3,377 2,880 497

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 380 500 -120
보건교육자료구입  (190,000원×2회

)-500,000원=
-120,000

3.학생복지비 1,780 1,780 0  

4.비품구입비 1,017 400 617
보건실기구확충  (308,000원×1종

)-400,000원=
-92,000

자동신장계구입  709,000원×1개= 709,000

2 발행일 : 2016-10-04
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 1,360 1,757 -397

1.학생복지비 1,360 1,757 -397
1학년 건강검사  (15,670원×40명

)-741,000원=
-114,000

4학년 건강검사  (10,650원×40명

)-609,000원=
-183,000

건강검사(비만)  (13,100원×10명

)-218,000원=
-87,000

소변검사  (1,000원×176명)-189,000원= -13,000

3.학교안전공제회비 806 806 0

1.학생복지비 806 806 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 4,477 4,477 0

1.먹는물관리 3,977 3,977 0

1.일반수용비 3,977 3,977 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 168,444 125,183 43,261

1.급식비지원 95,283 95,283 0

1.급식비지원 95,283 95,283 0

1.학생지원금 95,283 95,283 0  

2.방과후학교교육비지원 47,490 17,690 29,800

1.방과후학교교육비지원 10,800 4,200 6,600

1.학생지원금 10,800 4,200 6,600농산어촌방과후지원  2,400,000원×1교= 2,400,000

(성립전)농산어촌방과후지원  4,200,000원

×1교=
4,200,000

2.돌봄교실운영비지원 36,690 13,490 23,200

1.학생지원금 36,690 13,490 23,200
(성립전)초등돌봄교실운영지원  

13,490,000원×1교=
13,490,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원  7,710,000

원×1교=
7,710,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원  2,000,000

원×1교 =
2,000,000
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3.현장체험학습비지원 1,000 0 1,000

1.현장체험학습비지원 1,000 0 1,000

1.학생지원금 1,000 0 1,000
(성립전)현장체험학습비지원  100,000원

×10명=
1,000,000

4.누리과정비지원 24,671 12,210 12,461

1.유치원누리과정지원 24,671 12,210 12,461

1.학생지원금 24,671 12,210 12,461
(성립전)유치원누리과정지원  12,461,000

원×1분기×1교=
12,461,000

4.학생복지 34,210 34,284 -74

1.학생복지운영 34,210 34,284 -74

1.학생교과서구입 16,992 17,442 -450

1.교육운영비 16,992 17,442 -450교과서구입  16,890,000원-17,340,000원= -450,000

2.통학차량운영비 7,505 7,505 0

1.일반수용비 3,905 3,905 0  

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.통학버스안전지도사인건비 8,954 8,954 0

1.기간제직원인건비 8,186 8,186 0  

2.기간제직원법정부담

금
768 768 0  

4.특수교육대상자통학비 759 383 376

1.교육운영비 759 383 376(성립전)대상자통학비  94,000원×2명= 188,000

(성립전)대상자학부모통학비  94,000원×2

명=
188,000

3.기본적 교육활동 132,086 112,816 19,270

1.교과 활동 82,777 68,366 14,411

1.교과활동지원 19,310 18,960 350

1.학습준비물구입 7,580 7,650 -70

1.학습준비물 7,580 7,650 -70
학습준비물구입  (30,000원×250명

)-7,650,000원=
-150,000

영양수업학습준비물  20,000원×4회= 80,000

2.교수학습지원 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

3.보결수업관리 3,000 3,000 0
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1.운영수당 3,000 3,000 0  

4.논개가 판소리 프로그램운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,980 4,980 0  

2.교육운영비 220 220 0  

5.순회교사운영 420 0 420

1.여비 120 0 120(성립전)순회교사여비  20,000원×6회= 120,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.과학 교과활동 3,900 2,300 1,600

1.학습준비물지원 2,600 1,000 1,600

1.학습준비물 2,600 1,000 1,600
과학실험기자재구입  20,000원×80종×1회

=
1,600,000

2.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.특수교육 교과활동 3,520 3,520 0

1.교과운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.유치원 교과활동 55,047 42,586 12,461

1.보건안전관리 880 880 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 780 780 0  

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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3.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.환경정리 3,371 3,371 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.비품구입비 191 191 0  

6.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.행사지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.입학식및졸업식 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

9.교과운영 7,313 7,313 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 3,173 3,173 0  

4.도서구입비 1,300 1,300 0  

10.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0  

11.교과활동지원 2,812 2,812 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,312 2,312 0  

12.누리과정운영 13,458 6,660 6,798

1.교육운영비 13,458 6,660 6,798(성립전)교육용품구입  561,600원×5회= 2,808,000

(성립전)간식비  20,000원×38명×3월= 2,280,000

(성립전)현장학습비  15,000원×38명×3월

=
1,710,000

13.누리과정방과후운영 11,213 5,550 5,663
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1.운영수당 4,130 2,390 1,740
(성립전)코앤코 특성화강사비  40,000원

×2반×9회 =
720,000

(성립전)미술 특성화강사비  30,000원×2

반×10회 =
600,000

(성립전)체육 특성화강사비  35,000원×2

반×6회 =
420,000

2.교육운영비 7,083 3,160 3,923(성립전)교육용품구입  556,600원×5회 = 2,783,000

(성립전)간식비  10,000원×38명×3월 = 1,140,000

2.창의적 체험활동 49,309 44,450 4,859

1.자율활동 13,250 13,250 0

1.실기대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.육상대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학예회(축제) 6,000 3,500 2,500

1.교육운영비 6,000 3,500 2,500
학습발표회운영  (300,000원×10종

)-500,000원=
2,500,000

5.체육대회 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500대회준비용품  -(50,000원×20종)= -1,000,000

운동회운영용품  -(5,000원×300명)= -1,500,000

6.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.현장체험학습활동 26,083 25,200 883

1.현장학습 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0  

2.수학여행 6,847 5,000 1,847

1.교육운영비 6,847 5,000 1,847운영경비  (80,940원×50명)-2,200,000원= 1,847,000

3.수련활동 3,036 4,000 -964

1.교육운영비 3,036 4,000 -964차량임차료  -(500,000원×3대)= -1,500,000

운영경비  (44,000원×69명)-2,500,000원= 536,000
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3.동아리활동 9,976 6,000 3,976

1.청소년단체활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 3,976 0 3,976

1.교육운영비 3,976 0 3,976
(성립전)스포츠클럽대회참가비  20,000원

×30명=
600,000

(성립전)용품구입  50,000원×7종×4회= 1,400,000

(성립전)스포츠클럽운영  8,000원×247명= 1,976,000

4.선택적 교육활동 79,797 76,530 3,267

1.방과후학교 운영 68,630 65,630 3,000

1.방과후학교운영 27,080 27,080 0

1.방과후 운영 22,080 22,080 0

1.운영수당 20,720 20,720 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.기초학력향상프로그램 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.돌봄교실운영 41,550 38,550 3,000

1.프로그램운영 40,550 38,550 2,000

1.운영수당 36,240 35,160 1,080
(성립전)프로그램강사비  18,000원×3시간

×2명×10일=
1,080,000

2.교육운영비 4,310 3,390 920(성립전)재료구입비  460,000원×2실= 920,000

2.돌봄교실연계활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600(성립전)체험비  600,000원×1회= 600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)돌봄운영협의회  16,000원×25명= 400,000

2.독서활동 11,167 10,900 267

1.독서활동운영 11,167 10,900 267

1.도서구입 5,670 5,400 270

1.도서구입비 5,670 5,400 270
(성립전)친일인명사전구입  270,000원×1

교=
270,000

2.도서관운영 4,160 2,700 1,460
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1.교육운영비 4,160 2,700 1,460
도서관운영용품  (8,320원×250명×2회

)-2,700,000원=
1,460,000

3.도우미활동비 1,337 2,800 -1,463

1.운영수당 1,337 2,800 -1,463
도우미활동비  (7,000원×191시간

)-2,800,000원=
-1,463,000

5.교육활동 지원 153,500 146,631 6,869

1.교무업무 운영 18,900 18,900 0

1.교무학사운영 18,900 18,900 0

1.교육활동홍보 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식및졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.환경정리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

5.청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 52,777 52,824 -47

1.학생생활상담지도 1,620 1,620 0

1.학생진단검사 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.학교폭력예방 50,204 49,404 800

1.학생안전강화학교운영 45,804 45,804 0

1.일반수용비 45,804 45,804 0  

2.안심알리미 운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.역할극프로그램운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)재료구입비  100,000원×8개반= 800,000

3.학생안전교육 953 1,800 -847
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1.안전교육 953 1,800 -847

1.교육운영비 953 1,800 -847119안전체험학습  953,000원-1,800,000원= -847,000

3.연구학교 운영 32,000 32,000 0

1.연구학교운영 32,000 32,000 0

1.혁신학교운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 17,400 17,400 0  

3.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0  

4.학습지원실 운영 6,240 6,240 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.정보화실운영 4,440 4,440 0

1.학교정보화지원 4,440 4,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 500 500 0  

4.기타자산취득비 500 500 0  

5.교육여건 개선 43,583 36,667 6,916

1.교육환경개선 43,583 36,667 6,916

1.교재교구구입 23,680 23,680 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.비품구입비 14,880 14,880 0  

2.시설및장비개선 19,903 12,987 6,916

1.비품구입비 19,903 12,987 6,916
천정형선풍기구입  (65,000원×4대×6실

)-1,440,000원=
120,000

의자구입  (27,200원×30개)-400,000원= 416,000

냉난방기구입  (1,110,000원×2대

)-2,100,000원=
120,000

학생용책걸상구입  110,000원×40조= 4,400,000
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자전거보관대구입  310,000원×6개= 1,860,000

6.학교 일반운영 184,759 190,113 -5,354

1.학교기관 운영 59,676 58,268 1,408

1.부서기본운영 41,389 42,397 -1,008

1.교무실운영 19,410 19,410 0

1.일반수용비 7,160 7,160 0  

2.여비 10,000 10,000 0  

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 7,044 7,044 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 14,935 15,943 -1,008

1.일반수용비 10,471 10,471 0  

2.기타공공요금 114 114 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 0 1,008 -1,008
교직원특근매식비  -(7,000원×24명×6회

)=
-1,008,000

5.일반업무추진비 350 350 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 18,287 15,871 2,416

1.유치원운영 10,300 10,300 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 5,400 5,400 0  

3.여비 1,160 1,160 0  

4.일반업무추진비 360 360 0  

5.비품구입비 880 880 0  

2.공공요금및제세공과금 2,930 2,930 0
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1.전기요금 1,000 1,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 730 730 0  

3.시설일반관리 5,057 2,641 2,416

1.일반수용비 5,057 2,641 2,416
시설물소모품구입및수선비  (273,000원

×12회)-860,000원=
2,416,000

2.시설 장비 유지 121,323 128,805 -7,482

1.학교시설장비유지 121,323 128,805 -7,482

1.시설일반관리 21,278 15,800 5,478

1.일반수용비 20,878 15,400 5,478
시설소모품구입비  (46,980원×10종×10월

)-3,500,000원=
1,198,000

소규모수선비  (1,064,000원×5회

)-4,000,000원=
1,320,000

옥상출입문자동개폐장치설치  750,000원

×3곳=
2,250,000

수전설비정기점검수수료  710,000원×1회= 710,000

2.교직원복지비 400 400 0  

2.공공요금및제세공과금 45,040 55,360 -10,320

1.전기요금 33,000 36,000 -3,000
전기요금  (3,000,000원×11월

)-36,000,000원=
-3,000,000

2.상하수도료 3,800 8,800 -5,000
상하수도료  (380,000원×10월) - 

8,800,000=
-5,000,000

3.기타공공요금 8,240 10,560 -2,320
인터넷통신비  (390,000원×12월

)-6,000,000원=
-1,320,000

방송수신료  (10,000원×2종×10월

)-1,200,000원=
-1,000,000

3.연료비 973 973 0

1.연료비 973 973 0  

4.시설관리용역 23,988 23,988 0

1.일반수용비 23,988 23,988 0  

5.화장실관리 19,880 24,520 -4,640

1.일반수용비 19,880 24,520 -4,640
화장실소모품구입  (1,200원×200롤×12회

)-1,920,000원=
960,000

온수기및비데설치  -(700,000원×8개)= -5,600,000

6.다목적실관리 1,096 1,096 0

1.일반수용비 1,096 1,096 0  

7.당직관리 3,168 3,168 0
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1.일반수용비 3,168 3,168 0  

8.폐기물처리 5,900 3,900 2,000

1.일반수용비 5,900 3,900 2,000
폐기물처리비  (1,475,000원×4회

)-3,900,000원=
2,000,000

3.학교운영 협력 3,760 3,040 720

1.학교운영위원회운영 2,020 1,300 720

1.학교운영위원회운영 2,020 1,300 720

1.운영수당 720 0 720
공모교장심사위원회수당  80,000원×9명

×1회=
720,000

2.여비 100 100 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,240 1,240 0

1.학부모회운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

3.유관기관협력 500 500 0

1.지역발전협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 11,521 -11,521

1.예비비 0 11,521 -11,521

1.예비비 0 11,521 -11,521

1.예비비 0 11,521 -11,521

1.예비비 0 11,521 -11,521예비비  -9,701,000원×1회= -9,701,000

유치원예비비  -1,820,000원×1회= -1,820,000

세출합계 979,825880,285 99,540

13 발행일 : 2016-10-04


